
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 131  
 

N. 78 
OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per "Servizio di supporto al R.U.P. per la validazione e verifica 
del progetto esecutivo inerente - Opere di straordinaria manutenzione 
delle infrastrutture stradali di proprietà comunale in F.ne Alvi del 
Comune di Crognaleto (TE)"  C.U.P. G47H24000200001  Aggiudicazione 

DEL 
11-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.78 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- Che il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di Concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze ha emanato il Decreto recante “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per 

gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti 

locali” in attuazione dell’art. 19 del D.L. 104 del 10 agosto 2023, che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo le cui risorse, pari a 18 

milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro per l’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 

2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 

strade comunali; 

- Il provvedimento disciplina i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo disponendo che 

possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 

risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

- Le risorse sono ripartite tra gli ambiti regionali e delle province autonome in relazione alla media 

semplice della numerosità e della popolazione dei Comuni, da cui spetta all’Abruzzo una quota 

pari al 4,24%; 

- L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario 

è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa 

in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- Sono considerate ammissibili anche le spese di progettazione degli interventi di cui al comma 1, 

ove previste; 

- Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade gestite da enti 

diversi dal Comune richiedente; 

- Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade comunali per le 

quali il Comune richiedente abbia già beneficiato di qualunque altra forma di contributo pubblico; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.78 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 70/120 del 06/03/2024 recante “Fondo investimenti 

stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di 

competenza degli enti locali” – “Opere di straordinaria manutenzione delle infrastrutture stradali di 

proprietà comunale in F.ne Alvi del Comune di Crognaleto (TE)” – Nomina R.U.P.”; 

 

Visto il Progetto Esecutivo come ricevuto al Prot. n. 1544 del 07/03/2024 redatto dal Tecnico interno 

Geom. Zinilli Alessandro, composto dei seguenti allegati: 

 - All. 1 – Relazione Illustrativa; 

 - All. 2 – Relazione Tecnica; 

 - All. 3 – Studio di fattibilità ambientale; 

 - All. 4 – Indagini Geologiche, Geotecniche ed Archeologiche preliminari; 

 - All. 5 – Elaborato Progettuale; 

 - All. 6 – Prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza; 

 - All. 7 – Computo metrico estimativo, Elenco Prezzi Unitari, Analisi dei prezzi, Stima incidenza 

manodopera; 

 - All. 8 – Quadro Economico Estimativo; 

 - All. 9 – Studio di inserimento urbanistico; 

 - All. 10 – Capitolato Speciale di appalto; 

 - All. 11 – Schema di contratto; 

 - All. 12 – Cronoprogramma Lavori; 

 - All. 13 – Manuale d’uso e manutenzione. 

Per un importo di investimento stimato pari ad € 150.000,00, giusto Quadro Economico di seguito 

riportato: 

  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.78 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A.1 – Importo Lavori a base d’asta  € 94.066,58  

A.2 – Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 331,40  

A.3 -  € 32.943,62   

A.4 – Importo totale lavori  € 127.341,60 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su A (10,00%) € 12.734,16   

D1) Spese di gara € 35,00  

D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità Interni  

D4) Incentivo art. 45 all. I.10 del D.Lgs. 36.2023 2,00% 

di C 

€ 2.546,83    

D5) Supporto R.U.P. Verifica e Validazione art. 42 

D.Lgs. 36/2023 

€ 947,46   

D6) C.P. 5,00% di D5) € 47,37  

D7) I.V.A. 22,00 su D5) + D6) € 218,86  

D8) Imprevisti ed accantonamento onnic. max 10,00% di 

A 

€ 6.128,72   

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 22.658,40 

TOTALE GENERALE  € 150.000,00 

 

Atteso come il Comune di Crognaleto non è dotato della struttura di cui all’art. 15 c. 6 del D.Lgs. 

36/2023 e che pertanto risulti necessario provvedere alla nomina di tecnico esterno che svolga il servizio 

di “Supporto al R.U.P. per la Validazione e Verifica del Progetto Esecutivo” di cui sopra; 

 

Atteso come da calcolo della parcella per le prestazioni professionali ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, 

l’importo stimato per la realizzazione del servizio risulti essere pari ad € 947,46 comprensivo di oneri 

accessori, al netto della C.P. ed I.V.A.; 

 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra 

mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento 

diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati dallo stesso 

D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 73/126 del 08/03/2024 recante “Indizione di procedura 

di affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 per “Servizio di supporto al R.U.P. per la validazione e verifica del progetto esecutivo inerente - 

Opere di straordinaria manutenzione delle infrastrutture stradali di proprietà comunale in F.ne Alvi del 

Comune di Crognaleto (TE)” – C.U.P. G47H24000200001”; 

 

Visto il Verbale di gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione al Prot. n. 1613 del 11/03/2024, a 

favore del Tecnico Geom. Poeta Alessandro con studio in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE); avente 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.78 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

C.F. PTO LSN 86S04 L103D e P. I.V.A. 01859330670 per un compenso pari ad € 852,71 oltre C.P. ed 

I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di aggiudicazione; 

 

Visto il Certificato come rilasciato in data 11/03/2024 da parte della CIPAG, ricevuto al Prot. n. 255766 

da cui il tecnico interessato risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

Visto l’esito della verifica in data 11/03/2024, da cui non si registrano annotazioni in merito al tecnico 

interessato presso l’ANAC; 

 

Verificato come il tecnico interessato risulta iscritto all’Elenco speciale dei professionisti istituito dal 

Commissario Speciale per la ricostruzione dei territori del Cratere del Centro Italia;  

 

In ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 02/01/2023 al Prot. n. 

1, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di aggiudicare al Tecnico Geom. Poeta Alessandro con studio in F.ne Tottea – 64043 

Crognaleto (TE); avente C.F. PTO LSN 86S04 L103D e P. I.V.A. 01859330670, i servizi inerenti 

“Servizio di supporto al R.U.P. per la validazione e verifica del progetto esecutivo inerente - 

Opere di straordinaria manutenzione delle infrastrutture stradali di proprietà comunale in F.ne 

Alvi del Comune di Crognaleto (TE)”, per un compenso pari ad € 852,71 oltre C.P. ed I.V.A. 

come per legge, giusta offerta a ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di aggiudicazione; 

 

2. Di pubblicare il Verbale di Gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione, come depositato al 

Prot. n. 1613 del 11/03/2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo; 

 

3. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 

 

4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.78 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


